CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EFETIVOS DOS QUADROS DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES DE SAÚDE (QOBM/S) E

COMPLEMENTARES (QOBM/Compl.) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.

EDITAL Nº 35, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL (CBMDF) torna públicos o resultado provisório nos exames médicos, biométricos,
complementares e toxicológicos e o resultado provisório na avaliação psicológica, referentes ao
concurso público para matrícula no Curso de Habilitação de Oficiais (CHO), do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, para preenchimento de vagas nos Quadros de Oficiais Bombeiros Militares
Complementar (QOBM/Compl.) e Saúde (QOBM/S), regido pelo Edital nº 1, de 17 de maio de 2011,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 19 de maio de 2011.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NOS EXAMES MÉDICOS, BIOMÉTRICOS, COMPLEMETARES E
TOXICOLÓGICOS
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos exames médicos, biométricos,
complementares e toxicológicos, na seguinte ordem: área/especialidade, número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 ÁREA 1 – QOBM/SAÚDE – CIRURGIÃO-DENTISTA BUCO-MAXILO-FACIAL
10001836, Gustavo Rodrigues Tizzo / 10000691, Luciano Pires Porto.
1.1.2 ÁREA 2 – QOBM/SAÚDE – CIRURGIÃO-DENTISTA DE PRÓTESE DENTÁRIA
10002747, Carolina Santos Lima / 10002706, Ludmila Cristina Alencar Bet.
1.1.3 ÁREA 3 – QOBM/SAÚDE – CIRURGIÃO-DENTISTA DE SAÚDE BUCAL COLETIVA
10005418, Liliane da Silva Coelho Padilha.
1.1.4 ÁREA 5 – QOBM/SAÚDE – MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA
10000158, Alessandra Rodrigues da Cunha Fonseca.
1.1.4.1 Relação provisória das candidatas grávidas consideradas aptas nos exames médicos,
biométricos, complementares e toxicológicos, na seguinte ordem: área/especialidade, número de
inscrição e nome da candidata em ordem alfabética.
10002654, Roberta Studart da Cunha Frota.
1.1.5 ÁREA 11 – QOBM/COMPLEMENTAR – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
10003354, Emanuel Dias de Vasconcelos / 10002594, Ernandes Almeida da Silva / 10005179, Guilherme
Cardoso Miranda / 10002731, Guilherme Santana Lima / 10003121, Kleber Justino Oliveira / 10004589,
Romulo de Araujo Coelho Reis.
1.1.6 ÁREA 12 – QOBM/COMPLEMENTAR – DIREITO
10002247, Aline Leal Genschow / 10000326, Cleber Pereira / 10001331, Danielle Dantas de Lima /
10001442, Larissa Roberta Araujo de Siqueira / 10002810, Leandro Chaves da Silva Batista / 10005842,
Leandro Gustavo Bastos da Costa / 10003008, Marcelo Alves Rodrigues / 10004283, Marco Antonio
Zanella Duarte / 10001312, Renato Rocha Cardoso da Silva / 10001699, Roberto Assis de Oliveira /
10004791, Sergio Ricardo Desiderio da Silva.
1.1.7 ÁREA 13 – QOBM/COMPLEMENTAR – ENFERMAGEM
10000035, Celio de Alencar Lima / 10004018, Charlene Barreto Ponte.

1.1.7.1 Relação provisória das candidatas grávidas consideradas aptas nos exames médicos,
biométricos, complementares e toxicológicos, na seguinte ordem: área/especialidade, número de
inscrição e nome da candidata em ordem alfabética.
10004775, Jaqueline Lopes Dutra.
1.1.8 ÁREA 15 – QOBM/COMPLEMENTAR – INFORMÁTICA
10002602, Bruno Fontenele Braga / 10003378, Marcelo Augusto Curado Fleury Teixeira.
1.1.9 ÁREA 16 – QOBM/COMPLEMENTAR – PEDAGOGIA
10000487, Giovana Gabriela Franzoni Fenili / 10004103, Nathalia Farias Veras / 10001275, Vanessa
Kuhlmann Peres.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados na avaliação psicológica, na seguinte
ordem: área/especialidade, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1.1 ÁREA 1 – QOBM/SAÚDE – CIRURGIÃO-DENTISTA BUCO-MAXILO-FACIAL
10000413, Conrado Matheus Peres Xavier Pinto / 10001836, Gustavo Rodrigues Tizzo / 10000691,
Luciano Pires Porto.
2.1.2 ÁREA 2 – QOBM/SAÚDE – CIRURGIÃO-DENTISTA DE PRÓTESE DENTÁRIA
10000779, Bruno Celso Rodrigues Sales / 10002747, Carolina Santos Lima / 10002706, Ludmila Cristina
Alencar Bet.
2.1.3 ÁREA 3 – QOBM/SAÚDE – CIRURGIÃO-DENTISTA DE SAÚDE BUCAL COLETIVA
10002764, Carla Siqueira e Sousa / 10005418, Liliane da Silva Coelho Padilha.
2.1.4 ÁREA 5 – QOBM/SAÚDE – MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA
10000158, Alessandra Rodrigues da Cunha Fonseca.
2.1.5 ÁREA 11 – QOBM/COMPLEMENTAR – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
10005179, Guilherme Cardoso Miranda / 10002731, Guilherme Santana Lima / 10003121, Kleber Justino
Oliveira / 10000187, Luciano Guimaraes Nobre / 10004589, Romulo de Araujo Coelho Reis / 10000451,
Thieres Santos Guimaraes.
2.1.6 ÁREA 12 – QOBM/COMPLEMENTAR – DIREITO
10002247, Aline Leal Genschow / 10004898, Anderson Felix Carvalho Nunes / 10002455, Bruno
Leonardo Mantuano Costa / 10001331, Danielle Dantas de Lima / 10001442, Larissa Roberta Araujo de
Siqueira / 10002810, Leandro Chaves da Silva Batista / 10005842, Leandro Gustavo Bastos da Costa /
10003008, Marcelo Alves Rodrigues / 10004283, Marco Antonio Zanella Duarte / 10001312, Renato
Rocha Cardoso da Silva / 10004791, Sergio Ricardo Desiderio da Silva.
2.1.7 ÁREA 13 – QOBM/COMPLEMENTAR – ENFERMAGEM
10002461, Aline Ferreira Melgaco da Silva / 10000035, Celio de Alencar Lima / 10004018, Charlene
Barreto Ponte / 10004775, Jaqueline Lopes Dutra.
2.1.8 ÁREA 15 – QOBM/COMPLEMENTAR – INFORMÁTICA
10002602, Bruno Fontenele Braga / 10004817, Fernando de Abrantes Figueiredo / 10000725, Guilherme
Andrade Rosa / 10003378, Marcelo Augusto Curado Fleury Teixeira.
2.1.9 ÁREA 16 – QOBM/COMPLEMENTAR – PEDAGOGIA
10000487, Giovana Gabriela Franzoni Fenili / 10004103, Nathalia Farias Veras / 10003087, Sibele Soares
Rocha / 10001275, Vanessa Kuhlmann Peres.
3 DOS RECURSOS CONTRA RESULTADO PROVISÓRIO NOS EXAMES MÉDICOS, BIOMÉTRICOS,
COMPLEMETARES E TOXICOLÓGICOS
3.1 O candidato poderá visualizar o parecer da junta médica das 8 horas do dia 1º de março de 2013 às
17 horas do dia 5 de março de 2013, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcomplementar_saude2011.
3.2 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado provisório nos exames médicos,
biométricos, complementares e toxicológicos no período de 11 a 15 de março de 2013 (exceto sábados,
domingos e feriados), no horário das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas (horário oficial de

Brasília/DF), no endereço: Universidade de Brasília (UnB), Instituto Central de Ciências (ICC), Campus
Universitário Darcy Ribeiro - Ala Norte – Mezanino, Asa Norte – Brasília/DF.
3.3 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitado exames para
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso.
3.4 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará
automaticamente eliminado do concurso.
3.5 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora.
3.6 Os formulários para a interposição de recursos estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcomplementar_saude2011.
4 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
4.1 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES DA NÃO RECOMENDAÇÃO
4.1.1 Os candidatos não recomendados na avaliação psicológica poderão agendar sessão para obter
conhecimento das razões da sua não recomendação, das 10 horas do dia 1º de março de 2013 às 18
horas do dia 5 de março de 2013, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcomplementar_saude2011, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso.
4.1.2 O candidato pode ou não contratar um psicólogo inscrito no Conselho Regional de Psicologia
(CRP), o qual deverá comparecer, juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das razões da
não recomendação.
4.1.2.1 O candidato que optar por levar um psicólogo no dia da sessão de conhecimento das razões da
não recomendação deverá informar, no momento do agendamento, os seguintes dados do psicólogo
contratado: nome, número de registro junto ao Conselho Regional de Psicologia (CRP), número de
telefone e endereço.
4.1.3 Na sessão de conhecimento das razões da não recomendação, o candidato e o psicólogo
contratado receberão um laudo-síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião, também
serão fornecidas explicações sobre o processo. As informações técnicas e relativas ao perfil só poderão
ser discutidas com o psicólogo contratado.
4.1.4 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de
conhecimento das razões da sua não recomendação. No entanto, não serão discutidos aspectos técnicos
do exame psicotécnico.
4.1.5 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não recomendado, poderá
interpor recurso, a ser respondido pelo CESPE/UnB.
4.1.6 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica das
9 horas do dia 11 de março de 2013 às 18 horas do dia 15 de março de 2013, observado o horário
oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcomplementar_saude2011, por meio do Sistema Eletrônico
de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
5.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem o agendamento da sessão de revisão ou a
visualização do parecer da junta médica, bem como a interposição de recursos.
5.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
5.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
5.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1, de 17 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, em
19 de maio de 2011, e com este edital.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O resultado provisório na investigação social e funcional será publicado no Diário Oficial do Distrito

Federal e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcomplementar_saude2011, na data provável de 4 de abril
de 2013.
6.2 O resultado final nos exames médicos, biométricos, complementares e toxicológicos, o resultado
final na avaliação psicológica, o resultado final na investigação social e funcional e o resultado final no
concurso será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcomplementar_saude2011, na data provável de
26 de abril de 2013.

GILBERTO LOPES DA SILVA – CEL. QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF